
66  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 057/2022 –  
CCC: NOMEAR o CB QPMP RG 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE 
ASSUNÇÃO, em substituição ao 3° SGT PM MAICO LUÍS BATISTA 
BARBOSA, como fiscal do contrato 121/2021-CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO COLCHÕES ORTHOVIDA 
LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 16 de Março de 
2022;SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – TEN CEL QOPM RG 
27317;Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 772330
PORTARIA Nº 0816/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 069/2022 23º BPM/CFP 2022 
– PMPA, de 18 de janeiro de 2022, que anexa o requerimento firmado 
pela AL CFP PM FERNANDA SANTOS LOPES; Considerando a PORTARIA nº 
014/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 013, de 19 de janeiro 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 a AL CFP PM 
FERNANDA SANTOS LOPES (PAE Nº 2022/66640);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, a AL CFP PM FERNANDA 
SANTOS LOPES (CPF Nº 028.917.702-26), pertencente ao Polo Paraupebas/PA.
Art. 2º EXCLUIR a AL CFP PM FERNANDA SANTOS LOPES, da folha de pa-
gamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de março de 2022.

Protocolo: 772252

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 30/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.680 
do dia 25/08/2021;  
Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Raimundo Nonato Ferreira Dos Santos; 
CPF: 228.920.012-34; Valor R$ 1.318,80. Leia-Se: Servidores: SGT PM 
Raimundo Nonato Ferreira dos Santos; CPF: 228.920.012-34; Valor R$ 
1.318,80; CB PM Clayson Aguiar de Araujo; CPF: 865.361.762-00; Valor R$ 
1.266,00; SD PM Laíra da Silva Santa Rosa; CPF: 003.953.462-66; Valor 
R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 772333

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 003/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2022/153356, que tem 
por objeto “aquisição de alvos e obreias para treinamentos dos Cursos de 
Formação da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei 
Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA nº 005/2022 – CPL/PMPA, de 03 de março de 2022, 
publicada no DOE Nº 34.880, de 04 de março de 2022, que adjudicou as 
propostas de preço apresentadas pelas empresas:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ

01

Alvo PM/L-74 Curso Básico (Mé-
todo Giraldi)

Tipo de Papel: Cartão s/ Coating, 
com gramatura de 180g.

Medidas: 90x60cm.
Cor: Cinza/Branco

R$ 65.208,00 MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI
CNPJ: 13.410.297/0001-05

02

Alvo PM/L-74 (Método Giraldi)
Tipo de Papel: Cartão s/ Coating, 

com gramatura de 180g.
Medidas: 90x60cm.
Cor: Cinza/Branco

R$ 14.904,14 GDD EDITORA GRAFICA LTDA
CNPJ: 30.597.675/0001-20

03

Alvo PM Silhueta cinza PM/L4 
Curso Básico (Método Giraldi). im-
presso em papel cartão s/ Coating 
com gramatura de 180g, medidas 

90x60 cm.

R$ 59.202,00 MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI
CNPJ: 13.410.297/0001-05

04

Alvo PM Silhueta cinza PM/L4 
Curso Básico (Método Giraldi), im-
presso em papel cartão s/ Coating 
com gramatura de 180g, medidas 

90x60 cm.

R$ 13.943,80 GDD EDITORA GRAFICA LTDA,
CNPJ: 30.597.675/0001-20

05
 

Obréias (Dimensões: 2,5 cm de di-
âmetro/Tipo: Etiqueta autoadesiva

Cor: branca
R$ 1.760,39

ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMI-
NADOS LTDA

CNPJ: 34.021.009/0001-09

06
Obréias (Dimensões: 2,5 cm de di-

âmetro/Tipo: Etiqueta autoadesiva
Cor: preta

R$ 2.636,10
ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMI-

NADOS LTDA
CNPJ: 34.021.009/0001-09

03 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 16 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 772709

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
013/2022 – CCC/PMPA; 
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 013/2022-CCC/
PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA 
LTDA -EPP, cujo objeto consiste no “Fornecimento de Aparelhos de Ar con-
dicionado, juntamente com a instalação”.Onde se lê:1050008833;Leia-
se: 1050008833E;Belém/PA, 16 de Março de 2022;JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 772411

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 280/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido FRANCISCO CELSO 
DE LIMA MACHADO, CEL PM, MF 56265101, do efetivo do(a) APM/DGEC/
MARITUBA; Prazo p/ aplicação: 60 dias (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 800,00; Elemento de Despesas: 33.30.90 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesas: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 281/2022-DGA-SUP FUNDOS;  
Suprido ARTHUR BEZERRA DA SILVA, TEN CEL PM, MF 5817900/1, do 
efetivo do(a) CFAP/DGEC/BELÉM; Prazo p/ aplicação: 60 dias (sessenta) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 2.000,00; 
Elemento de Despesas: 33.30.90 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesas: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 282/2022-DGA-SUP FUNDOS;  
Suprido ALAN DARLES DE VASCONCELOS MAGALHÃES, TEN CEL PM, MF 
58178201, do efetivo do(a) 17º BPM/XINGUARA; Prazo p/ aplicação: 60 
dias (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor 
R$ 200,00; Elemento de Despesas: 33.30.90 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesas: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 283/2022-DGA-SUP FUNDOS;  
Suprido LEOMAR COSTA DE AVIZ, TEN CEL PM, MF: 5808049-1, do efetivo 
do(a) 8º BPM/SOURE; Prazo p/ aplicação: 60 dias (sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 200,00; Elemento de 
Despesas: 33.30.90 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesas: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 284/2022-DGA-SUP FUNDOS;  
Suprido RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO, MAJ PM, MF: 541933711, do 
efetivo do(a) 25º BPM/CPC II; Prazo p/ aplicação: 60 dias (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 200,00; Elemento 
de Despesas: 33.30.90 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesas: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 285/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido JOSELDE FREITAS BARBOSA, MAJ PM, MF 5887470/1, do efetivo 
do(a) 3º BPM/SANTARÉM; Prazo p/ aplicação: 60 dias (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 200,00; Elemento 
de Despesas: 33.30.90 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesas: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 286/2022-DGA-SUP FUNDOS;  
Suprido HARLEY ALVES DA COSTA, MAJ PM, MF 541945111, do efetivo do(a) 4º 
BPM/MARABÁ; Prazo p/ aplicação: 60 dias (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 200,00; Elemento de Despesas: 33.30.90 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesas: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 287/2022-DGA-SUP FUNDOS;  
Suprido JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO, 1º TEN PM, MF 4220571/1, 
do efetivo do(a) 11º BPM/CAPANEMA; Prazo p/ aplicação: 60 dias 
(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor R$ 
200,00; Elemento de Despesas: 33.30.90 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesas: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


